Dirección de Energía eléctrica y procedió a valorar la calificación del riesgo manteniendo 
la calificación inicial quedando en riesgo bajo. 

7.2 Ejecución Presupuestal  

Criterio Normativo: Clausula Quinta: Valor del Contrato GGC 210 de 2017, el valor del 
contrato será la suma  de ciento cincuenta y tres millones ochocientos trece mil trescientos 
treinta y un pesos M/cte ($ 153.813.331), incluido IVA, todos los impuestos a que haya 
lugar y los gastos de desplazamiento en que incurra el contratista con ocasión a la 
ejecución del objeto. 

Clausula Sexta: Forma de Pago, Contrato GGC 210 de 2017, Los pagos del presente contrato 
se efectuarán a través de consignación en la cuenta que el Contratista acredite como propia,

[...]

La Oficina de Control Interno verificó la información suministrada por la 
Dirección de Energía Eléctrica respecto de la ejecución presupuestal de la vigencia 2017 
del contrato GGC 210 de 2017. 

Observación: Se establece que el Ministerio de Minas y Energía ejecutó a 20 de noviembre 
de 2017, recursos por valor de ochenta y nueve millones ciento noventa mil trescientos 
sesenta y nueve pesos m/cte ($ 89.190.369), equivalentes al 57.99% del presupuesto 
obligado contractualmente, el indicador refleja una baja ejecución presupuestal, teniendo 
en cuenta que para finalizar el año 2017 faltaría ejecutar el 42% del valor total del contrato, 
también se observa que los pagos según el contrato debían ser mensualidades vencidas